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وصول 92درصد چک ها در آذرماه
براساس آمار چک های مبادله ای طی آذر امسال ۹۲ درصد از کل چک های 
مبادله  شده در سامانه چکاوک وصول شده که از نظر مبلغی معادل ۸۷. ۵ 
درصد است. به گزارش ایسنا، در آذرماه امسال بیش از هفت میلیون و ۹۰۰ 
هزار فقره چک به ارزش بالغ بر ۵۲۵۳ هزار میلیارد ریال مبادله  شد که نسبت 
به ماه قبل از نظر تعداد ۰. ۱ درصد کاهش و از نظر مبلغ یک درصد افزایش 
را نشان می دهد. در ماه مورد گزارش، بیش از ۴۹ درصد از تعداد چک های 
مبادله ای در سه استان تهران، اصفهان و خراسان رضوی مبادله شده است که 
بیشترین سهم را در مقایسه با سایر استان ها دارند. همچنین بیشترین نسبت 
چک های وصولی به مبادله ای در استان های گیلان و خوزستان بوده است. درصد 
تعداد چک های وصول شده در ماه قبل از آن )آبان ۱۴۰۲( معادل ۹۲. ۱ درصد 
و این نسبت به لحاظ مبلغی ۸۸. ۴ درصد بوده است. گفتنی است؛ براساس 
برنامه اعلام شده بانک مرکزی، پذیرش و تبادل چک های صیادی قدیمی )دسته 
چک های صادرشده قبل از سال ۱۴۰۰( از ۱۵ مهر سال جاری صرفا در بانک 

صادرکننده چک قابل انجام است. 

استانداردسازی ۱۰۰۰ قطعه خودرو تا پایان سال
رئیس سازمان ملی استاندارد با اشاره به ایجاد اختلال در فرآیند استانداردسازی 
قطعات خودرو از سوی مافیای این بخش، وعده داد که تا پایان سال ۱۰۰۰ قطعه 
خودرو مشمول استاندارد خواهد شد. به گزارش ایسنا، مهدی اسلام پناه با بیان 
اینکه تا سال ۱۴۰۰، حدود ۴۰ تا ۵۰ استاندارد قطعه خودرو مصوب بیشتر وجود 
داشت، گفت: اما تا پایان سال ۱۰۰۰ قطعه خودرو مشمول استاندارد خواهد شد. 
وی در گفت وگوی تصویری با خبرگزاری صدا و سیما افزود: وقتی وارد چنین 
فرآیندهایی می شوید، مقاومت هایی از سوی کسانی که نمی خواهند این قطعات 
استاندارد سازی شود، وجود دارد و حداقل کاری که این افراد انجام می دهند 
این است که همراهی نمی کنند. رئیس سازمان ملی استاندارد همچنین گفت: با 
وجود همه این اختلالات که در حوزه مافیای قطعه، به ویژه قطعه وارداتی شکل 
می گیرد یا از حوزه کسانی که نمی خواهند به استانداردسازی تن بدهند، سازمان 

تا پایان سال ۱۰۰۰ قطعه خودرو را استاندارد سازی خواهد کرد. 

فرار دسته جمعی سهامداران از بورس تهران
روز دوشنبه برای هشتمین روز متوالی خالص تغییر مالکیت حقوقی به 
حقیقی بازار منفی شد و ۴۹۵ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج 
شد. در ۸ روز اخیر، ۲ هزار و ۹۱۵ میلیارد تومان پول حقیقی از بورس خارج 
شده است. به گزارش اکوایران، در معاملات روز گذشته دوم بهمن ماه ۱۴۰۲، 
شاخص کل بورس تهران 6 هزار و 66۴ واحد نسبت به روز کاری گذشته پایین تر 
ایستاد و به سطح ۲ میلیون و ۱۴6 هزار و ۵۴۷ واحد رسید. شاخص کل هم وزن 
بورس نیز با افت ۴ هزار و ۵۳۰ واحدی در رقم ۷۳۹ هزار و ۷۷۱ واحدی ایستاد. 
شاخص کل فرابورس با افت ۱۴۷ واحدی به رقم ۲۵ هزار و ۵۲۳ واحد رسید. 
همچنین شاخص هم وزن فرابورس با کاهش ۸۰۰ واحد به سطح ۱۳۵ هزار و 
6۹۸ واحد رسید. روز دوشنبه برای هشتمین روز متوالی خالص تغییر مالکیت 
حقوقی به حقیقی بازار منفی شد و ۴۹۵ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار 
سهام خارج شد. در ۸ روز اخیر، ۲ هزار و ۹۱۵ میلیارد تومان پول حقیقی از 
بورس خارج شده است. دیروز نماد فصبا بیشترین خروج پول حقیقی را داشت 
که ارزش آن ۵۱ میلیارد تومان بود. پس از فصبا، نمادهای دی، فولاد، داتام و 
فملی بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند. در سوی دیگر، بیشترین ورود 
پول حقیقی به نمادهای ثمسکن، خبنیان، واتی، شاوان و ثغرب تعلق داشت. 
روزگذشته تاپیکو، رمپنا و خودرو نمادهای قرمز پوش بورس بودند که بیشترین 
اثر را در افت شاخص کل بورس داشتند. در سوی دیگر نمادهای بوعلی، شپدیس 
و اخابر از نمادهای سبز بودند که اثر مثبت بر شاخص داشتند. در فرابورس 
نیز نمادهای آریا، انتخاب و شاوان بیشترین اثر کاهنده را بر شاخص داشتند و 
نمادهای خاور، ثباغ و عالیس بیشترین اثر افزایشی را بر شاخص کل فرابورس 
داشتند. در بین نمادهای پرتراکنش بورس امروز نماد داتام بیشترین تراکنش را 
داشت و ذوب و خودرو در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز نخریس، 
فصبا و خاور بیشترین تراکنش را داشتند. امروز ارزش معاملات کل بازار سهام به 
۲۸۳ هزار و ۵۹۵ میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 
۲۷۵ هزار و 66۰ میلیارد تومان بود که ۹۷ درصد از ارزش کل معاملات بازار 
را در این روز شامل می شود. ارزش معاملات خرد نیز با کاهش ۱۳ درصدی به 
نسبت روز معاملاتی قبل به رقم ۴ هزار و ۷۹۵ میلیارد تومان رسید. در معاملات 
دیروز نماد نخریس بیشترین ارزش معاملات بازار سهام را به خود اختصاص داد 
که ارزش معاملات آن ۱۹۴ میلیارد تومان بود. پس از نخریس، ذوب بیشترین 
ارزش معاملات را داشت و فصبا رتبه سوم بیشترین ارزش معاملات را به خود 
اختصاص داد و پس از آن، دو نماد بورس و داتام در رتبه های بعدی بیشترین 
ارزش معاملات قرار گرفتند. در جدول حجم معاملات نیز سهام داتام با تعداد 
۳6۳ میلیون و ۴۷ هزار و 6۳۴ سهم در صدر قرار گرفته است. ذوب در رتبه 
دوم بیشترین حجم معاملات بازار قرار گرفت و رتبه سوم به شستا تعلق داشت. 
دو نماد فصبا و وبملت نیز در رتبه های بعدی بیشترین حجم معاملات بازار قرار 
داشتند. در معاملات دوشنبه، ۳۵ نماد صف خرید داشتند و ۷۱ نماد با صف  
فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف های خرید با رشد ۷۴۵ درصدی نسبت 
به روز کاری قبل به ۹۳ میلیارد تومان افزایش یافت و مجموع ارزش صف های 

فروش نیز با کاهش ۵۵ درصدی به ۲۱۵ میلیارد تومان رسید. 

هفته سرنوشت ساز بیت کوین فرا می رسد

با تایید صندوق های قابل معامله در بورس بیت کوین، سرمایه گذاران به 
دو رویداد مهم چشم دوخته اند که شامل چهارمین هاوینگ بیت کوین و تایید 
صندوق قابل معامله در بورس نقطه ای اتریوم است. به گزارش ایسنا به نقل از 
کریپتو، بازار اقتصاد کلان سکوت کرده است اما با راه اندازی توکن های رمزنگاری 
جدید، نوسانات بسیار زیاد است و به نظر می رسد آلت کوین ها به شدت آسیب 
دیده اند، به همین دلیل معامله گران روزانه روی سکه های تازه راه اندازی شده، 
سکه های هوش مصنوعی و سکه های چینی و میم کوین های مرتبط با آن تمرکز 
می کنند. از دیگر موارد مهم رویداد هاوینگ بیت کوین است، مقایسه سه هاوینگ 
اخیر به سرمایه گذاران ایده خوبی درباره انتظارات آنان می دهد؛ اولین هاوینگ 
بیت کوین در ۲۸ نوامبر ۲۰۱۲ اتفاق افتاد و در آغاز سال ۲۰۱۲ شاهد سقوط 
قیمت بیت کوین بودیم اما بیت کوین پس از هاوینگ نیز به رشد خود ادامه 
داد. هاوینگ دوم در ۹ جولای ۲۰۱6 بود و در شروع سال، بیت کوین شاهد 
اصلاح شدید بود اما در نهایت با روند صعودی سریع دنبال شد و سه هفته قبل 
از هاوینگ، بالاترین سطح را تشکیل داد. این اصلاح تقریبا برای سه هفته ادامه 
یافت و پس از آن قیمت بیت کوین به روند صعودی خود ادامه داد. هاوینگ سوم 
مشابه هاوینگ اول بود، بیت کوین سقوط کرد )البته این امر ناشی از همه گیری 
بود( سپس شاهد بودیم که بیت کوین با عملکرد قابل توجه مثبتی همراه شد. 
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱. 6۱ تریلیون دلار 
برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۱. ۷۵ درصد کمتر شده است. در 
حال حاضر ۴۹. ۸۱ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده 
که در یک روز ۰. ۱۳ درصد افزایش داشته است. حجم کل بازار ارزهای دیجیتال 
در ۲۴ ساعت گذشته ۳۴. ۱۷ میلیارد دلار است که ۰. ۸۹ درصد افزایش داشته 
است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۳. ۹۸ میلیارد دلار است 
که ۱۱. 6۳ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام 
سکه های پایدار اکنون ۲۹. ۸۷ میلیارد دلار است که ۸۷. ۴۰ درصد از کل حجم 

۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد. 

اخبار کوتاه

بورس 

ارز دیجیتال 

رکود تقاضای مسکن در سال های اخیر 
البته تا حد زیادی ناشی از درآمد اندک مردم و 
به ویژه ناکافی بودن مزد کارگران و بازنشستگان 
به عنوان اکثریت جمعیت کشور است که 
نمی توانند با کل دریافتی یک ماهه خود 
اجاره یک خانه ۷۰ متری در هرکجای کشور 
را بپردازند. به گزارش ایلنا، آمار اعلامی مرکز 
آمار ایران درباره نرخ تورم و افزایش شاخص 
قیمت مسکن در کل کشور این ادعای دولت را 
اثبات کرد که در دولت سیزدهم روند فزاینده 
گرانی مسکن که بیش از هرچیز فشار آن بر 
گرده کارگران کشور حس می شود، کاهش 
یافته است. اما اینکه نحوه کاهش این قیمت 
به چه نحو بوده و شیوه کاهش بسیار اندک و 
نسبی نرخ تورم از این نحوه ی افت، چه تبعاتی 
را برای کارگران و کل جامعه حقوق بگیر کشور 
در پی دارد، سوالی است که در جای خود باید 

به آن پاسخ گفت. 
توقف تورم تصاعدیِ مسکن؟ 

آمارهای منتشره مرکز آمار در نیمه دوم دی 
ماه حاکی از این است که روند فزاینده افزایش 
نرخ تورم مسکن بالاخره در نیمه سال ۱۴۰۲ 
متوقف شده است. به این ترتیب، شاخص 
کل قیمت مسکن در کشور در زمستان سال 
۱۳۹۸ به نسبت سال پایه ۱۳۹۵ حدود ۵۰ 
و در زمستان ۱۴۰۱ به نزدیکی ۳۰۰ واحد 
رسیده است. به این ترتیب آمار سه ساله یاد 
شده خبر از افزایش شش برابری قیمت مسکن 
در کل کشور داشته که این امر مستقیماً بر 
قیمت اجاره بها که سهمی قابل توجه از سبد 
هزینه خانوار کارگری دارد، تاثیر گذاشته است. 
با این حال آمار یکساله اخیر نیز نشان می دهد 
که این نرخ دوباره در زمستان سال ۱۴۰۲ به 
نسبت خرداد )پایان بهار ۱۴۰۲( کاهش یافته 
از نزدیکی شاخص قیمت ۳۰۰ به حدود ۲۷۰ 
کاهش یافته است. البته برخی مسئولان با اعلام 
خبر کاهش نسبی تورم بخش مسکن، بحث 
توزیع واحدها و ثبت نام و ساخت مسکن ملی 
را عامل اصلی این کاهش دانستند اما در مقابل 
کارشناسان حوزه مسکن و فعالان کارگری 
ایران دیدگاهی  بخش فعالیت های ساختمانی 
دیگر دارند. همزمان با وقوع این تغییرات 
نرخی، آنچه واضح است، کاهش گسترده 
تعداد صدور پروانه ساخت در کشور و همزمان 
کاهش سرمایه گذاری در این بخش است. در 
بین سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ رشد بخش 
مسکن طبق اعلام مرکز آمار ایران به حدود 
منفی ۱۳ درصد رسید. با تغییر دولت البته روند 
سرمایه گذاری در بخش مسکن اندکی بهبود 
یافت اما این بهبود طبق آمار همین نهاد موقتی 
بود. سرمایه گذاری در بخش مسکن درحالی از 
بهار ۱۴۰۰ )۴۰۰ هزار میلیارد تومان( به 6۰۰ 
هزار میلیارد تومان در بهار ۱۴۰۱ رسید که 
پس از آن دوباره با رکودی ناگهانی در این بازار 
مواجه شدیم. سرمایه گذاری بخش مسکن در 
بهار ۱۴۰۲ دوباره به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان 
)یعنی کمتر از سال ۱۳۹۸( کاهش یافت. 
ارزش ریال در این مدت تا حد قابل ملاحظه ای 
کاهش یافت و به این ترتیب طی یکسال میزان 
سرمایه گذاری در این بخش به یک سوم رسید. 
وضعیت صدور پروانه ساخت در بخش تولید 
مسکن از این نیز آمار بدتری را نشان می دهد. 
طبق آمار مرکز آمار تعداد پروانه ساخت در 
سال ۱۴۰۱ که حدود ۱۴۰ هزار فقره بوده، در 

سال ۱۴۰۲ به طور متوسط به ۲۰ هزار فقره 
)یک هفتم( کاهش پیدا کرد. این درحالی ست 
که آمار تولید مسکن ملی برخلاف آنچه دولت 
تصور می کرد، به نقطه ۱ میلیون مسکن نرسیده 
بود. علیرغم اینکه مهرداد بذرپاش، وزیر راه و 
شهرسازی دولت سیزدهم در تابستان ۱۴۰۱ 
وعده ساخت ۲ میلیون واحد مسکن ملی را 
داده بود، آمارهای ماهانه گویای آن است که 
دولت از زمستان ۱۴۰۰ که شروع اجرای این 
طرح بوده است، تاکنون به آمار یک میلیون 
واحد مسکن ملی تولید شده نیز نرسیده است. 

اقشار ضعیف جامعه 
تحت تاثیر بحران رکود

مسلم مکاری )بازرس کانون عالی 
انجمن های صنفی کارگران ساختمانی( با 
اشاره به وقوع رکود در بازار مسکن به خاطر 
افت شدید تقاضا و خرید و اجاره مسکن، اظهار 
کرد: علیرغم برخورداری کشور از تورم سالیانه 
حدود ۴۰ درصدی که نرخ بالایی است، شاهد 
آن هستیم که فقدان قدرت خرید مردم و رکود 
در بازار خرید و فروش بسیاری از کالاها باعث 
نشده تا قیمت های آن بخش کاهش یابد. در 
این شرایط تنها گروهی که تحت فشار شدید 
ناشی از این وضعیت در بازار مسکن قرار دارند، 
شامل مردمی می شوند که جزو دهک های اول 
تا چهارم درآمدی هستند. یعنی کارگران، 
نهادهای  افراد تحت پوشش  مستمری بگیران، 
حمایتی و حتی بخشی از کارمندان و معلمان 
کم درآمد، همگی تحت فشار این بحران قرار 
دارند. این فعال کارگری با اشاره به رکود بخش 
مسکن، اظهار کرد: انبوه ساز و ساختمان سازی 

که در کشور فعال است، از طرف دیگر به هیچ 
عنوان دربرابر روند رکود تسلیم نشده و حاضر 
نیست با قیمت پایین تری که پیش از رکود در 
کشور حاکم بوده، مسکن تولید شده خود را 
بفروشد. مسکن ساز ما می گوید خانه کالایی 
با دوام است و آنقدر صبر می کنم تا بالاخره 
مشتری پیدا شود. . . او می داند با روند فعلی 
تورم بالاخره می تواند با قیمت بیشتر در آینده 
خانه های ساخته شده خود را بفروشد. زیرا 
اطمینان دارد با نفروختن حتی پس از دو یا 
سه سال، باز هم ضرر نمی کند. در همین شهر 
آمل خانه ای به قیمت ۲۵۰ میلیون تومان در 
سال ۱۳۹۸ خریدیم که در سال ۱۴۰۲ )در 
زمستان( قیمت آن به حدود ۲ میلیارد تومان 

رسیده است. 
کارگران ساختمانی

 قربانی نخست رکود تورمی مسکن
علی غیاثی )رئیس انجمن صنفی کارگران 
ساختمانی استان مرکزی( در رابطه با تاثیر 
رکود بازار مسکن بر بسیاری از کارگران که 
با این حوزه مرتبط هستند، گفت: هرگاه در 
اقتصاد ایران رکودی ایجاد شود، کارگران همان 
بخش دچار رکود مستقیماً با کاهش درآمد، 
احتمال اخراج، بیکاری و کاهش پروژه برای 
کار مواجه می شوند. در این زمینه کارگران 
ساختمانی نیز مصون نیستند. وی افزود: رکود 
صنعت مسکن سازی به دلیل گستردگی بسیار 
زیاد آن به عنوان یک صنعت مادر که ذیل آن 
صنایع و فعالیت های صنعتی متعددی فعال 
می شود، در بیکاری و کاهش درآمد بسیاری 
از کارگران تاثیر دارد. ما امروزه می بینیم که 

بسیاری از کارگران فصلی و پروژه ای بخش 
مسکن به دلیل رکود فزاینده موجود در بازار 
هفته های زیادی از سال را بیکار هستند. باوجود 
اینکه دولت شعار مسکن ملی را مطرح کرده 
و اذعان دارد که درحال ساختِ حجمِ بالایی 
از مسکن است، اما پروژه های مسکن ملی نیز 
باتوجه به حجم سرمایه گذاری موجود و تقاضای 
بازار، نتوانسته اشتغال کارگران ساختمانی را در 
جریان این رکود، افزایش دهد. غیاثی با تاکید بر 
اینکه »بخشی از رکود مسکن به دلیل افزایش 
قیمت آن و کاهش قدرت خرید مردم است« به 
دلایل افزایش قیمت تمام شده تولید مسکن 
اشاره کرد و گفت: علیرغم اینکه بسیاری از 
واحدهای تولید شده به فروش نمی روند، اما به 
دلیل افزایش شدید قیمت مصالح ساختمانی، 
قیمت بالا می رود و سازنده مسکن قیمت را به 
همین نحو افزایش می دهد. این درحالی است 
که ۹۰ درصد مصالح کشور وابسته به نرخ ارز 
و دلار نیستند که به خاطر تغییرات نرخ ارز 
افزایش قیمت داشته باشند. یک آجر یا یک 
کیسه سیمان که جابه جایی آن نیز با سوخت 
تولید داخل صورت می گیرد، چرا باید به خاطر 
گرانی دلار طی یک سال دو برابر افزایش یابد؟ 
اینکه یک کیسه سیمان از ۳۵ هزار تومان به 
۷۰ هزار تومان برسد، چه ربطی به افزایش نرخ 

ارز دارد؟ 
باید سهم مسکن

 از مزد کارگران کاهش یابد
رکود تقاضای مسکن در سال های اخیر 
البته تا حد زیادی ناشی از درآمد اندک مردم و 
به ویژه ناکافی بودن مزد کارگران و بازنشستگان 

به عنوان اکثریت جمعیت کشور است که 
نمی توانند با کل دریافتی یک ماهه خود اجاره 
یک خانه ۷۰ متری در هرکجای کشور را 
بپردازند. به این ترتیب، راهکار خروج بسیاری 
از بازارها از رکود )از جمله بازار مسکن( دوباره 
در تعیین حداقل دستمزد کارگران و افزایش 
آن تا حد سبد حداقل معیشت نهفته است. 
علیرضا فتحی )عضو کانون هماهنگی شوراهای 
اسلامی کار تهران( در رابطه با راهکارهای 
مقابله با این رکود و رازهای بروز آن که به 
زیان خود کارگران است، گفت: در شرایطی که 
میان هزینه های زندگی و از جمله هزینه تهیه 
مسکن و مزد دریافتی کارگران یک شکاف قابل 
توجه وجود دارد و طی یک دهه اخیر تلاشی در 
جهت کاهش شکاف این مزد و هزینه ها صورت 
نگرفته است، وضعیت کاهش تقاضا ادامه دارد. 
در این شرایط هرچقدر دولت با سیاست های 
مختلف مقابل افزایش قیمت مسکن را بگیرد، 
بازهم با مزد فعلی امکان تهیه یا اجاره مسکن 
وجود ندارد. وی با اشاره به اینکه خرید مسکن 
برای بسیاری از گروه های جامعه و از جمله 
کارگران؛ به رویای دست نیافتنی بدل شده 
است، اظهار کرد: قبلا مزد چیزی حدود ۵۰ تا 
6۰ درصد سبد هزینه کارگر را سلب می کرد، اما 
اکنون به نقطه ای رسیده ایم که مزد از معیشت 
جا مانده به گونه ای که ۱۰۰ درصد افزایش 
حداقل دستمزد نیز نمی تواند عقب ماندگی مزد 
از معیشت را به نحوی جبران کند که کارگران 
بتوانند به قدرت خرید و اجاره سال های گذشته 
در حوزه مسکن برسند و با این ترتیب، این 

رکود تداوم خواهد یافت. 

نرخ بهره بین بانکی پس از دو هفته روند 
کاهشی، در هفته اخیر )منتهی به ۲۷ دی( 
افزایشی شد و در سطح ۲۳. ۴۹ درصد قرار 
گرفت. به گزارش اکوایران، نرخ بهره بین 
بانکی که طی دو هفته میانی دی ماه در مسیر 
کاهشی قرار گرفته بود و تا سطح ۲۳. ۴۱ 

درصد کاهش یافته بود در هفته اخیر تغییر 
جهت داد و در سطح بالاتری قرار گرفت. 
بانک مرکزی در چارچوب مدیریت نقدینگی 
مورد نیاز بازار بین بانکی، عملیات بازار باز را 
که یکی از ابزارهای بازار بین بانکی است را به 
صورت هفتگی و موردی اجرا می کند که در 

آن بانک های دچار کسری منابع می توانند از 
بانک های دارای مازاد منابع، برای کوتاه مدت 
استقراض کنند و در زمان سررسید نسبت به 
تسویه آن اقدام کنند. میزان نرخ سود در بازار 
بین بانکی بر اساس میزان عرضه و تقاضای 
نقدینگی از سوی بانک ها تعیین می شود، اگر 
در شبکه بانکی میزان منابع مازاد بیش از میزان 
کسری منابع باشد به طور کلی نرخ سود کاهش 
و در صورتی که منابع مازاد کم باشد و تقاضا 
برای آن زیاد باشد، نرخ سود افزایش می یابد. بر 
اساس تازه ترین گزارش بانک مرکزی در هفته 
اخیر )چهل وسومین مرحله از سیاست پولی 
در هفته منتهی به ۲۷ دی( ۲۴ بانک کشور 
برای تامین بیش از ۱۵۲ همت کسری منابع 
خود سفارش ارسال کردند که حدود ۹۵ درصد 
آن مورد پذیرش قرار گرفت. در این مرحله از 
اجرای بازار باز، تب نقدینگی و نیاز بانک ها به 

منابع مالی بالا بود و بانک مرکزی قریب به 
۱۴۵ همت نقدینگی به بازار تزریق کرد که به 
نوعی رکورد ۷ ماهه اخیر نیز محسوب می شود. 
در همین راستا نرخ سود بین بانکی در هفته 
اخیر )منتهی به ۲۷ دی( به سطح ۲۳. ۴۹ 
درصد رسیده که نسبت به هفته قبل معادل 
۰. ۰۸ واحد درصد افزایش داشته است. نرخ 
سود بین بانکی از نیمه آذر ماه روند صعودی 
به خود گرفت و از ۲۳. ۴۳ درصد در هفته 
منتهی به ۱۵ آذر به ۲۳. ۵۹ درصد در هفته 
گذشته )منتهی به 6 دی( رسید که به نظر 
می رسد ناشی از وجود مشکل در عرضه منابع 
بوده باشد، اما در هفته گذشته )هفته منتهی به 
۱۳ دی( که میزان عرضه منابع از سوی بانک 
مرکزی در سطح نسبتا بالایی بود نرخ سود بین 
بانکی به طرز تامل برانگیزی تا سطح یک ماه 
گذشته خود کاهش یافت و به ۲۳. ۴۳ درصد 

رسید. در حالی که میزان عرضه نقدینگی به 
بازار باز طی هفته های اخیر در سطح بالایی 
قرار داشته و به نظر می رسید مشکلی در طرف 
عرضه منابع وجود ندارد، انتظار می رفت روند 
کاهش نرخ سود بین بانکی همچنان ادامه دار 
باشد اما گزارش بانک مرکزی نشان می روند 
روند کاهشی متوقف شده و نرخ سود بین 
بانکی در مسیر افزایشی قرار گرفته است. نرخ 
بهره بین بانکی یکی از مهم ترین نرخ بهره های 
اقتصادی به شمار می رود که روند آن همواره 
مورد توجه اقتصاددان ها و کارشناس ها بوده 
است. نرخ سود بازار بین بانکی، نرخ بهره ای 
است که بانک ها برای قرض گرفتن پول از 
یکدیگر در بازار بین  بانکی پرداخت می کنند. 
این نرخ یکی از مهم ترین فاکتورهای اقتصادی 
است و بر میزان وام دهی بانک ها، رشد 

اقتصادی، و تورم تاثیر می گذارد. 

قائم مقام بیمه مرکزی خالص کل مطالبات صنعت 
بیمه کشور، شامل مطالبات سررسید شده و نشده را حدود 
۹۰ هزار میلیارد تومان اعلام کرد. به گزارش ایسنا، مجید 
مشعلچی اظهار کرد:  با توجه به دستور وزیر اقتصاد و در 
راستای یکی از شعارهای محوری دولت سیزدهم مبنی بر 
شفافیت، اسامی و اطلاعات بدهکاران عمده صنعت بیمه 
کشور را اعلام گردید. وی افزود: صنعت بیمه بازرگانی کشور 
یک صنعت مردم نهاد است یعنی کل درآمد آن از حق 

بیمه های پرداختی مردم است و هزینه آن برای پرداخت 
خسارت زیان دیدگان فعلی و آینده است. این صنعت چند 
سالی است با معضل مطالبات مواجه شده که در حال حاضر، 
خالص کل مطالبات صنعت بیمه کشور شامل مطالبات 
سررسید شده و نشده در بخش های مختلف چیزی حدود 
۹۰ هزار میلیارد تومان است که نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته که حدود ۵6 هزار میلیارد تومان بوده حدود 6۰ 
درصد افزایش داشته است. قائم مقام بیمه مرکزی بیان کرد: 
این ۹۰ هزار میلیارد تومان یعنی چیزی حدود ۴۰ درصد 
حق بیمه های تولیدی، یعنی چیزی که برای امسال برآورد 
شده حدود ۲۴۰ هزار میلیارد تومان حق بیمه تولیدی ما 
است در حالی که ۹۰ هزار میلیارد تومان مطالبات وجود 

دارد. مشعلچی افزود: از این ۹۰ هزار میلیارد تومان مطالبات 
چیزی حدود ۱۴. ۵ هزار میلیارد تومان مطالبات سنواتی 
است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته این بخش هم 
۵۰ درصد افزایش داشته است. ۱6۴ بیمه گذار ما بدهی 
سنواتی بالای ۱۰ میلیارد تومان، ۱۷ بیمه گذار ما بدهی 
سنواتی بالای ۱۰۰ میلیارد تومان و سه بیمه گذار هم بالای 
هزار میلیارد تومان بدهی سنواتی دارند که اسامی آن ها را 
اطلاع رسانی و بر تارنمای بیمه مرکزی منتشر شده است. 

سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: در مورد اخیر 
مدیرعامل و اعضای هیات مدیره یکی از بانک های کشور 
ممنوع الخروج شدند چراکه از ارائه اسناد و در پاسخ به 
استعلام اطلاعات تراکنشی که برای جلوگیری از فرار 
مالیاتی برخی از مودیان که از مشتریان این بانک بودند، 
خودداری کردند و نسبت به ارائه اطلاعات تراکنش های 

بانکی افراد مشکوک به فرار مالیاتی استنکاف کردند. 
مهدی موحدی در گفت وگو با ایلنا درباره ممنوع الخروجی 
مدیرعامل و هیات مدیره یک بانک به دلیل مالیات و آخرین 
اقدامات این بانک برای اصلاح رویه و تغییر دستور و حکم 
اظهار داشت: ماده ۲۰۲ قانون مالیات های مستقیم امکانی را 
فراهم می کند که بتوان با تمسک به این ماده و همچنین 
سایر ظرفیتی که قانون مالیات های مستقیم در اختیار 
سازمان امور مالیاتی قرار داده، این سازمان مانع از خروج 
بدهکاران مالیاتی از کشور شود. از این رو تمام مسئولان، 
مدیران و اشخاص حقوقی که به نوعی از ایجاد شرایطی 

که جلوی فرار مالیاتی را می گیرند، استنکاف کنند، مشمول 
اعمال این قانون می شوند و اگر چنین اتفاقی رخ داد سازمان 
امور مالیاتی برای جلوگیری از بدهکاران مالیاتی و برای 
وصول بدهی مالیاتی شرایط سختی را برای متخلفان ایجاد 
می کند. وی ادامه داد: همین موضوع منجر به این شد که در 
مورد اخیر مدیرعامل و اعضای هیات مدیره یکی از بانک های 
کشور ممنوع الخروج شوند چراکه از ارائه اسناد و در پاسخ 
به استعلام اطلاعات تراکنشی که برای جلوگیری از فرار 
مالیاتی برخی از مودیان که از مشتریان این بانک بودند، 
خودداری کردند و نسبت به ارایه اطلاعات تراکنش های 
بانکی افراد مشکوک به فرار مالیاتی استنکاف کردند. 
سخنگوی سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه مدیران یک 
بانک خصوصی کشور از ارایه اطلاعات تراکنش  مشتری های 
خود به سازمان امورمالیاتی خودداری کردند، گفت: ماده 
۲۰۲ قانون مالیات های مستقیم ظرفیتی ایجاد کرده که از 
طریق دادستانی انتظامی مالیاتی، مدیرعامل و اعضای هیات 

مدیره این بانک خصوصی ممنوع الخروج شوند. به عبارتی 
می توان گفت سازمان امور مالیاتی با این اقدام می خواهد 
عزم خود را برای جلوگیری از فرار مالیاتی نشان دهد و 
عملیاتی کند و برخود جدی در این سطح تقریبا کم سابقه 
بوده است. موحدی با تاکید بر اینکه آنچه که برای سازمان 
امور مالیاتی مهم است مقابله با فرار مالیاتی است، افزود: 
شاید این اقدام مدیران بانک خصوصی مصداق روشن 
همکاری با فرار مالیاتی یا کمک به فراریان مالیاتی نباشد 
اما طبق قانون باید نسبت به ارایه اطلاعات اقدام می کردند. 
وی تاکید کرد: ممکن است که مساله پولشویی باشد و ما 
صرفا مقوله فرار مالیاتی را در نظر نداریم البته که پولشویی 
از جمله مواردی است که سازمان امور مالیاتی در صورت 
مواجه با آن باید گزارش های لازم با آن را به سازمان ها 

ونهادهای متولی ارایه دهد. 
سخنگوی سازمان امور مالیاتی با بیان این که در این باره 
تذکرات لازم به سایر بانک ها داده شده  است، اظهار داشت: 

جدیت سازمان امور مالیاتی به این جهت است که مشی را 
در سازمان امور مالیاتی برای مقابله با فرار مالیاتی و مواجه 
با ابربدهکاران مالیاتی قرار دادیم و دانه درشت ها را هدف 

گرفته ایم. 
موحدی گفت: یکی از موضوعاتی که برای جلوگیری از 
چنین فرارهای مالیاتی به ما کمک می کند، بستر اطلاعاتی 
برای افزایش شفافیت است از این رو باید از این اطلاعات 
برخوردار باشیم که این اتفاق به موجب همکاری کلیه 
نهادها و مراجع ذی ربط انجام می شود که قانونگذار هم 
آنها را مکلف کرده که اطلاعات خود را در اختیار سازمان 
امور مالیاتی قرار دهند. وی افزود: اگر این همکاری ها انجام 
نشود، قطعا همان مسیر سابق به عنون الگوی رفتاری طی 
می  شود. در برخود با این مدیران بانکی فعلا از ظرفیت ماده 
۲۰۲ استفاده می کنیم اما چه بسا از مواردی بتوان مسئولیت 
تضامنی که برخی از اشخاص در این جمله از امور دارند را 

درگیر کرد و این ظرفیت را هم به برخوردها اضافه کرد. 

نرخ سود بالا رفت

 عطش بانک ها برای جذب نقدینگی کم نشد

لیست بدهکاران صنعت بیمه منتشر شد

سخنگوی سازمان امور مالیاتی تشریح کرد

پشت پرده ممنوع الخروج شدن مدیران بانکی

از سوی کارشناسان حوزه کارگری بررسی شد

کارگران میان دو لبه  قیچی رکود و تورم مسکن


